<p>Páasio Dómini nostri Jesu Christi secúndum Joánnem cap. 18, 1-40 et 19, 1-42.</p>	<p>Umučení Pána naše- ho Ježíše Krista podle Jana kap. 18, 1-40 a 19, 1-42.</p>
---	--

V třetím čtení nám vypravuje sv. Jan o umučení Páně. Nechme ve svých myšlenkách přejítí všechny ty bolestné obrazy a pak se zeptejme svého srdce, čím splatilo už svůj dluh u Beránka Božího, který za ně byl mučen. Dokažme svou vděčnost tím, že často budeme rozjímati o tom, co naše vykoupení stálo! Zpráva o umučení Páně čte nebo zpívá se podobně jako o Květnou neděli (str. 381).

In illo témpore: Egrésus est Jesus cum discipulis suis trans torrémentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introívit ipse, et discipuli ejus. Sciébat autem et Judas, qui tradébat eum locum: quia frequénter Jesus convénerat illuc cum discipulis suis. Judas ergo cum accepísset cohórtem, et a Pontificibus, et Pharisaeis ministros, venit illuc cum latérnis, et fáciibus, et armis. Jesus ítaque sciens ómnia, quae ventúra erant super eum, procédissit, et dixit eis: †Quem quaeritis? C Respondérunt ei: S Jesum Nazarénum. C Dicit eis Jesus: † Ego sum. C Stabat autem et Judas, qui tradébat eum, cum ipsis. Ut ergo dixit eis: Ego sum: abiérunt retrórsus, et cecidérunt in terram. Iterum ergo interrogávit eos: † Quem quaeritis? C Illi autem dixérunt: S Jesum Nazarénum. C Respóndit Jesus: † Dixi vo-

Za onoho času Ježíš vyšel s učedníky svými přes potok Cedron, kde byla zahrada, do které vešel on i učedníci jeho. Věděl o tom místě i Jidáš, který ho zrazoval, neboť Ježíš scházal se tam často s učedníky svými. Jidáš tedy pojav četú vojákú a služebníky od velekněží a fariseú, přišel tam se svítilnami a pochodněmi a zbraní. Ježíš pak věda všechno, co na něj mělo přijítí, vyšel jim vstříc a řekl jim: † „Koho hledáte?“ C Odpověděli jemu: S „Ježíše Nasaretského.“ C Řekl jim Ježíš: † „Já jsem to.“ C Stál pak s nimi též Jidáš, který ho zrazoval. Jak jim tedy řekl: „Já jsem to,“ ustoupili zpět a padli na zem. I otázal se jich opět: † „Koho hledáte?“ C Oni pak řekli: S „Ježíše Nazaretského.“ C Ježíš odpověděl: † „Řekl jsem vám, že já jsem to. Hledáte-li

bis quia ego sum. Si ergo me quaeritis, sinite hos abire. C Ut impleretur sermo, quem dixit: Quia quos dedisti mihi, non perdidisti ex eis quemquam. Simon ergo Petrus habens gladium eduxit eum: et percussit Pontificis servum: et abscidit auriculam ejus dexteram. Erat autem nomen servo Malchus. Dixit ergo Jesus Petro: † Mitte gladium tuum in vaginam. Cálicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum? C Cohors ergo, et tribunus, et ministri Judaeorum comprehendérunt Jesum, et ligavérunt eum: et adduxérunt eum ad Annam primum: erat enim socer Cáiphae, qui erat Póntifex anni illius. Erat autem Cáiphas, qui consílium déderat Judaeis: Quia expedit, unum hóminem mori pro pópulo. Sequebátur autem Jesum Simon Petrus, et álius discipulus. Discipulus autem ille erat notus Pontifici, et introívit cum Jesu in átrium Pontificis. Petrus autem stabat ad óstium foris. Exívit ergo discipulus álius, qui erat notus Pontifici, et dixit ostiárie: et introduxit Petrum. Dicit ergo Petro ancilla ostiária: S Numquid et tu ex discipulis es hóminis istius? C Dicit ille: tedy mne, nechte těchto, ať odejdou.“ C Aby se naplnilo slovo, kteréž byl řekl: Neztratil jsem nikoho z těch, které jsi mi dal. Tu Šimon Petr maje meč, vytasil jej a udeřil služebníka veleknězova a uřal mu pravé ucho. Bylo pak jméno služebníka toho Malchus. I řekl Ježíš Petrovi: † „Schovej meč svůj do pochvy. Nemám-liž píti kalich, který mi dal Otec?“ C Tu četa a tisícník a služebníci židovští jali Ježíše a svázali ho. I přivedli ho nejprve k Annášovi, neboť byl tchánem Kaifáše, kterýž byl nejvyšším knězem toho roku. Byl to onen Kaifáš, kterýž byl dal židům radu, že jest užitečno, aby jeden člověk zemřel za lid. Šel pak za Ježíšem Šimon Petr a jiný učedník. Tento učedník byl znám nejvyššímu knězi a vešel s Ježíšem do dvora nejvyššího kněze, ale Petr stál u dveří venku. I vyšel učedník druhý, jenž byl znám nejvyššímu knězi, a promluviv svrátnou, uvedl tam Petra. Tu děvečka vrátná pravila k Petrovi: S „Nejsi-liž i ty jedním z učedníků toho člověka?“ C On řekl: S „Nejsem.“ C Stáli pak tam posluhové a služebníci u ohně, poněvadž byla zima, a o-